
 UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI
SỞ TÀI CHÍNH

Số:            /QĐ-STC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng      năm 2026

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phê duyệt phương án xử lý tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân

GIÁM ĐỐC SỞ TÀI CHÍNH THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công số 15/2017/QH14 được sửa đổi, 
bổ sung bởi Luật số 64/2020/QH14, Luật số 07/2022/QH15, Luật số 
24/2023/QH15, Luật số 31/2024/QH15, Luật số 43/2024/QH15, Luật số 
56/2024/QH15, Luật số 90/2025/QH15;

Căn cứ Nghị định số 77/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 quy định thẩm quyền, 
thủ tục xác lập quyền sở hữu toàn dân về tài sản và xử lý đối với tài sản được xác 
lập quyền sở hữu toàn dân được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 286/2025/NĐ-
CP ngày 03/11/2025 của Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 49/2025/QĐ-UBND ngày 19/8/2025 của UBND 
thành phố về Quy định một số thẩm quyền quyết định xác lập quyền sở hữu toàn 
dân về tài sản; phê duyệt phương án xử lý tài sản và tỷ lệ khoán chi phí quản lý, 
xử lý tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân thuộc phạm vi quản lý của thành 
phố Hà Nội;

Căn cứ Quyết định số 55/2025/QĐ-UBND ngày 19/9/2025 của UBND 
Thành phố quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở 
Tài chính Hà Nội;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Quản lý công sản.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt phương án xử lý tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn 
dân là vật chứng vụ án, tài sản của người bị kết án, bị tịch thu theo các Quyết định 
thi hành án chủ động của Cục Thi hành án dân sự thành phố Hà Nội và các Biên 
bản bàn giao, tiếp nhận tài sản giữa Thi hành án dân sự thành phố Hà Nội và Sở 
Tài chính thành phố Hà Nội. (Chi tiết phương án xử lý tài sản theo phụ lục 01, 
02, 03 đính kèm).

Điều 2. Tổ chức thực hiện phương án xử lý tài sản:
1. Cơ quan chủ trì và cơ quan phối hợp xử lý tài sản: Sở Tài chính thành 

phố Hà Nội chủ trì, phối hợp với các đơn vị trực thuộc Thi hành án dân sự 
thành phố Hà Nội và các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện.



2

2. Thời hạn xử lý: Quý II/2026.
3. Chi phí xử lý: Thực hiện theo quy định tại các Điều 92, 93, 96,97 Nghị 

định số 77/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ.
4. Quản lý, sử dụng số tiền thu được từ xử lý tài sản: Theo quy định tại Điều 

101 Nghị định số 77/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ.
5. Sở Tài chính thành phố Hà Nội:
- Chịu trách nhiệm về tính điều kiện đề xuất phương án xử lý tài sản được 

xác lập quyền sở hữu toàn dân được phê duyệt tại Quyết định này.
- Tổ chức thực hiện phương án xử lý tài sản được phê duyệt tại Quyết định 

này theo trình tự, thủ tục quy định của pháp luật.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Trưởng phòng Quản lý công sản, Trưởng Thi hành án dân sự thành phố Hà 

Nội và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 
này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Ban Giám đốc Sở (để b/c);
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 
- Lưu: VT, QLCS.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Duy Tuấn


		2026-02-04T14:21:44+0700


		2026-02-04T14:25:04+0700


		2026-02-04T14:46:24+0700


		2026-02-04T18:15:16+0700
	Vũ Duy Tuấn


		2026-02-06T14:04:26+0700


		2026-02-06T14:04:26+0700


		2026-02-06T14:04:26+0700


		2026-02-06T14:04:26+0700




